
C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N° 247/T DEL 13/12/2016

Reg. Gen.
Prot.N°

OGGETTO: Servizio di inserzione su quotidiani avviso relativo ultimazione, collaudo
ed importo finale dei lavori di abbattimento delle barriere architettoniche e
miglioramento dei percorsi urbani per l'ottimizzazione della fruizione
turistica integrata: del mare, delle aree termali e dei siti di particolare
interesse religioso. CIG Z901C7D7F7.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che con determinazione n° 231/T del 22/11/2016 è stato dato avvio alla
procedura per l'affidamento del servizio di inserzione su quotidiani avviso relativo
all'ultimazione, al collaudo ed all'importo finale dei lavori di abbattimento delle barriere
architettoniche e miglioramento dei percorsi urbani per l'ottimizzazione della fruizione
turistica integrata: del mare, delle aree termali e dei siti di particolare interesse
religioso;
Che con la suindicata determinazione si è dato atto che la somma occorrente rientra tra
quelle a disposizione previste nel progetto dell'opera, alla voce "spese per pubblicità",
finanziato con D.D.G. n° 2433/S8 del 18/12/2014 dell'Assessorato Regionale Turismo
dello Sport e dello Spettacolo, a valere sul PO FESR 2007-2013, Asse VI, linea di
intervento 3.3.2.1 nel PIST 17 "Peloritani terre dei miti e della bellezza - Area Ionico
Alcantara" - Operazione n° 28 oggi rifinanziato in attuazione dell'art. 15 della l.r.
n°8/2016 con le risorse di cui alla delibera CIPE n°12 del 10/05/2016, e cofinanziati da
questo Comune mediante mutuo con la CDP n° 6012472;
Che alla scelta del contraente, conformemente a quanto stabilito con la richiamata
determinazione n° 231/T del 22/11/2016, si procederà mediante affidamento diretto ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.L.vo n° 50/2016, e trattandosi nella fattispecie
di servizio di importo inferiore a 1.000 euro, al di fuori del mercato elettronico della
pubblica amministrazione;
Che, il Responsabile del Procedimento geom. Aldo Barbera ha proceduto, dunque, nel
rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del citato D.L.vo n°
50/2016 - previa indagine informale esplorativa del mercato, ad una valutazione
comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici in possesso dei
requisiti di cui all'art. 80 del richiamato D.L.vo n° 50/2016 e aventi idonee capacità
professionale, economica e professionali comprovate dal possesso dei requisiti, in
base ai dati forniti dall'ADS - Accertamenti Diffusione Stampa nonché sulla scorta
dell'elenco di cui alla Circolare 11/12/2014 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità, di quotidiani conformi al dettato dell'art. 110 del D.P.R. n° 207/2010, così
come richiamato dall'ari. 2, comma 1, del D.P.R.S. n° 13/2012;
Vista la richiesta di preventivo-offerta per il servizio in parola, giusta nota in data
29/11/2016 prot. n° 9686, inviata a n° 4 operatori economici specializzati nel settore;
Considerato che, relativamente alle inserzioni di che trattasi, sono pervenuti preventivi-
offerta da parte di tutti i n° 4 soggetti invitati e precisamente:
i) Ediservice s.r.l. - Ufficio di Catania per i quotidiani:

- "Quotidiano di Sicilia" (locale) € 254,00 - "II Giornale" (nazionale) € 260,00 (solo
se in abbinamento a "Quotidiano di Sicilia") per un totale di € 514,00;

[x] 98021 - via F. Crispi 289 • 1 0942/710119-20-21 • t> 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • eoa. fise. 00394310833



2) PK Sud s.r.l. - Ufficio di Catania per i quotidiani:
- "La Sicilia" (locale) € 1.050,00 + € 8,00 di diritti fissi e iva - "Corriere della Sera"
(nazionale) € 250,00 + € 8,00 di diritti fissi e iva - proposta in abbinata Corriere
della Sera + La Sicilia € 1.090,00.
- "La Stampa" (nazionale) € 180,00 + € 8,00 di diritti fissi e iva - "Gazzetta dello
Sport" edizione Sicilia (locale) € 150,00 + € 8,00 di diritti fissi e iva.

3) Manzoni & C. S.p.A. - Ufficio di Palermo per i quotidiani:
- "La Repubblica" (nazionale) € 480,00 + € 5,00 spese - "La Repubblica Palermo
Edizione Regionale" (locale) € 300,00 + € 5,00 spese, per un totale di € 780,00+
spese;

4) GDS Media & Communication s.r.l. - Ufficio di Messina per i quotidiani:
- "Gazzetta del Sud" (locale) € 900,00 +€ 3.50 diritto fisso;

Visto il verbale di comparazione dei prezzi in data 13 dicembre 2016;

Considerato che l'esecuzione del servizio per la pubblicazione di che trattasi, su uno
dei quotidiani a diffusione nazionale e su uno dei quotidiani a diffusione locale
(provincia di Messina) dell'avviso di informazione relativo all'ultimazione, collaudo ed
importo finale dei lavori di "Abbattimento delle barriere architettoniche e miglioramento
dei percorsi urbani per l'ottimizzazione della fruizione turistica integrata: del mare, delle
aree termali e dei siti di particolare interesse religioso" può avvenire a favore
dell'operatore economico PK Sud s.r.l. da Catania che ha offerto il prezzo più basso
per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale "La Stampa" per € 180,00 e
sul quotidiano a diffusione locale "Gazzetta dello Sport edizione Sicilia" per € 150,00,
oltre € 8,00 per diritti e oltre IVA e, quindi, per l'importo complessivo pari ad € 338,00
oltre IVA per entrambe le pubblicazioni, CIG Z901C7D7F7;

Accertato che, in base ai dati forniti dall'ADS - Accertamenti Diffusione Stampa, nonché
sulla scorta dell'elenco di cui alla Circolare 11/12/2014 dell'Assessorato delle
Infrastrutture e della Mobilità, i quotidiani sopra elencati risultano conformi al dettato
dell'art. 110 del D.P.R. n° 207/2010, così come richiamato dall'ari 2, comma 1, del
D.P.R.S. n° 13/2012;

Visto il D.L.vo n° 18/04/2016, n° 50;

Visto l'art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'ari
6 della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2,
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23;

Vista la determinazione Sindacale n° 3 del 3/3/2014, con la quale sono state attribuite
le funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa;

D E T E R M I N A

1) Per i motivi sopra esposti e secondo quanto risulta dal verbale di comparazione dei
prezzi del 13/12/2016 - che si allega in copia al presente provvedimento - affidare,
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.L.vo n° 50/2016, l'esecuzione del
servizio di inserzione su uno dei quotidiani a diffusione nazionale e su uno dei
quotidiani a diffusione locale, dell'avviso relativo all'ultimazione, al collaudo ed
all'importo finale dei lavori di abbattimento delle barriere architettoniche e
miglioramento dei percorsi urbani per l'ottimizzazione della fruizione turistica
integrata: del mare, delle aree termali e dei siti di particolare interesse religioso, a
favore dell'operatore economico PK Sud s.r.l. da Catania - CF/P.L: 05134880870,
che ha offerto il prezzo più basso per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione
nazionale "La Stampa" per € 180,00 e sul quotidiano a diffusione locale "Gazzetta
dello Sport edizione Sicilia" per € 150,00, oltre € 8,00 per diritti e oltre IVA e, quindi,
per l'importo complessivo pari ad € 338,00 oltre IVA per entrambe le pubblicazioni,

>< 98021 - via F. Crispi 289 • C 0942/710119-20-21 • t 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • eoa. lise. 00394310833



CIGZ901C7D7F7.
2) Attribuire al presente atto valore negoziale da registrare solo in caso d'uso.
3) Dare atto che alla spesa totale occorrente ammontante ad € 968,68, di cui € 794,00

per il servizio ed € 174,68 per IVA, si farà fronte con le somme a disposizione
previste nel progetto dell'opera, alla voce "spese per pubblicità", finanziato con
D.D.G. n° 2433/S8 del 18/12/2014 dell'Assessorato Regionale Turismo dello Sport
e dello Spettacolo, a valere sul PO FESR 2007-2013, Asse VI, linea di intervento
3.3.2.1 nel PIST 17 "Peloritani terre dei miti e della bellezza - Area Ionico
Alcantara" - Operazione n° 28 oggi rifinanziato in attuazione dell'art. 15 della l.r.
n°8/2016 con le risorse di cui alla delibera CIPE n°12 del 10/05/2016, e cofinanziati
da questo Comune mediante mutuo con la CDP n° 601247.

IL RESPONSABILE DELLJAREA TECNICA
(Geqm. Aldo Bèrbera)
v -^> \ —

VISTO per la regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell'ari. 55, comma 5,

della legge n° 142/90, introdotto dall'ari 6, comma 11, della legge n° 127/97, come recepito dalla l.r. n°

23/98.

AH Terme,

IL RESPj BILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
(Dottssa Rosa Puliatti)

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online dal_

al , N° Reg. .

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dottssa Roberta Freni)

Ali Terme,

R 98021 - via F. Crispi 289 • ( 0942/710119-20-21 • f 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833





ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE JNU 247/1 DEL

OGGETTO:

C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

AREA TECNICA

Verbale delle operazioni di comparazione dei prezzi per l'esecuzione del servizio di inserzione su
uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su uno dei quotidiani a maggiore diffusione
locale (provincia di Messina) dell'avviso di informazione relativo all'ultimazione, collaudo ed
importo finale dei lavori di "Abbattimento delle barriere architettoniche e miglioramento dei
percorsi urbani per l'ottimizzazione della fruizione turistica integrata: del mare, delle aree termali
e dei siti di particolare interesse religioso" - CUP F42F10000100006 - CIG Z901C7D7F7.

L'anno duemilasedici il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 13,00, il sottoscritto Geom. Aldo Barbera
Responsabile dell'Area ha proceduto alla comparazione dei prezzi per l'esecuzione, ai sensi degli artt. 30,
comma 1, e 36, comma 1 del D.L.vo n° 50/2016, del servizio di inserzione su uno dei principali quotidiani a
diffusione nazionale e su uno dei quotidiani a maggiore diffusione locale (provincia di Messina) dell'avviso di
informazione relativo all'ultimazione, collaudo ed importo finale dei lavori di "Abbattimento delle barriere
architettoniche e miglioramento dei percorsi urbani per l'ottimizzazione della fruizione turistica integrata: del
mare, delle aree termali e dei siti di particolare interesse religioso" - CUP F42F10000100006.

Premesso che con lettera prot. n° 9686 del 29/11/2016 è stato richiesto preventivo-offerta a n° 4 operatori
economici;

Dato atto che sono pervenuti preventivi-offerta da parte di tutti i n° 4 soggetti invitati, per gli importi a fianco
di ciascuno indicati al netto di IVA, secondo quanto segue:

1) Ediservice s.r.l. - Ufficio di Catania per i quotidiani:
- "Quotidiano di Sicilia" (locale) € 254,00 - "II Giornale" (nazionale) € 260,00 (solo se in abbinamento a
"Quotidiano di Sicilia") per un totale di € 514,00;

2) PK Sud s.r.l. - Ufficio di Catania per i quotidiani:
- "La Sicilia" (locale) € 1.050,00 + € 8,00 di diritti fissi e iva - "Corriere della Sera" (nazionale) € 250,00
+ € 8,00 di diritti fissi e iva - proposta in abbinata Corriere della Sera + La Sicilia € 1.090,00.
- "La Stampa" (nazionale) € 180,00 + € 8,00 di diritti fissi e iva - "Gazzetta dello Sport" edizione Sicilia
(locale) € 150,00 +-€ 8,00 di diritti fissi e iva.

3) Manzoni & C. S.p.A. - Ufficio di Palermo per i quotidiani:
- "La Repubblica" (nazionale) € 480,00 + € 5,00 spese - "La Repubblica Palermo Edizione Regionale"
(locale) € 300,00 + € 5,00 spese, per un totale di € 780,00+ spese;

4) GDS Media & Communication s.r.l. - Ufficio di Messina per i quotidiani:
- "Gazzetta del Sud" (locale) € 900,00 +€ 3.50 diritto fisso;

II Responsabile dell'Area Tecnica accerta che, in base ai dati forniti dall'ADS - Accertamenti Diffusione Stampa
nonché sulla scorta dell'elenco di cui alla Circolare 11/12/2014 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità, i quotidiani sopra elencati risultano conformi al dettato dell'art. 110 del D.P.R. n° 207/2010, così
come richiamato dall'alt. 2, comma 1, del D.P.R.S. n° 13/2012.

A questo punto eseguita la valutazione comparativa dei preventivi di spesa offerti, l'esecuzione del servizio di
inserzione su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su uno dei quotidiani a maggiore diffusione
locale (provincia di Messina) dell'avviso di informazione relativo all'ultimazione, collaudo ed importo finale dei
lavori di "Abbattimento delle barriere architettoniche e miglioramento dei percorsi urbani per l'ottimizzazione
della fruizione turistica integrata: del mare, delle aree termali e dei siti di particolare interesse religioso" può
avvenire a favore di PK Sud s.r.l. da Catania che ha offerto il prezzo più basso per la pubblicazione sul
quotidiano a diffusione nazionale "La Stampa" per € 180,00 e sul quotidiano a diffusione locale "Gazzetta dello
Sport edizione Sicilia" per € 150,00, oltre € 8,00 per diritti e oltre IVA e, quindi, per l'importo complessivo pari
ad € 338,00 oltre IVA per entrambe le pubblicazioni.

Letto, confermato e sottoscritto.
3ONSÀBILE DELL'AREA TECNICA

(Geàm. Aldo Barbera)




